____________________________________________________________________________________________
 PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1858.12.2022

Santo André, 12 de dezembro de 2022.

Indicações e Requerimentos da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2036/2022-G.P. – Proc. 7464/2022, protocolado sob o nº 25441/2022, onde solicita que
sejam ampliadas e reforçadas as rondas ostensivas no Jardim Bom Pastor, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Jardim Bom Pastor já consta na grade de
Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes especializadas serão
orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Ofício nº 2056/2022-G.P. – Proc. 7604/2022, protocolado sob o nº 25727/2022, onde solicita
informações sobre os locais dos postos de coletas (ECO pontos) e quantidades, e se há projeto de
ampliação para 2023 (quais locais), informamos:

• De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André - Semasa, o
município conta com 23 Estações de Coleta – EC – distribuídas estrategicamente pela cidade.
Estas atendem a uma média de 26.000 moradores/mês, e recebem uma média de 3.000
ton/mês de resíduos de construção civil, rejeitos, recicláveis, madeiras, entre outros.

Nas ECs, o que é descartado fica armazenado em caçambas e em áreas específicas como
volumosos (sofás, colchões, pneus, isopor e espumas). É feita coleta diária dando o destino
ambientalmente correto a estes resíduos, evitando que os mesmos sejam descartados
irregularmente em terrenos baldios, praças e corpos d’agua. As estações existentes são:

1. Erechim – Rua Erechim, nº 635 – Parque Erasmo Assunção.
2. Antonina – Avenida Engenheiro Olavo Alaysio de Lima, nº 945 – Jardim Santo Antônio.
3. Ipanema – Avenida Capitão Mario Toledo de Camargo, nº 2955 – Jardim Ipanema.
4. Paraíso – Rua Juquiá, nº 200 – Paraíso (próximo ao Sabina).
5. Bom Pastor – Avenida Bom Pastor, nº 1150 – Jardim Bom Pastor.
6. Centreville – Praça Eurico Gaspar Dutra, nº 181 – Centreville.
7. Caminho do Pilar – Rua Caminho do Pilar, nº 1541 – Bairro Pinheirinho.
8. Carnaúba – Rua Carnaúba, nº 222 – Vila Guiomar.
9. Camilópolis – Rua Benjamim Constant, nº 20 – Camilópolis.

PCLEG nº 1858.12.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

10. Cerquilho – Rua Cerquilho, nº 151 – Vila Lucinda.
11. Santo Expedito – Rua Santo Expedito, nº 107 – Jardim Santo Antônio.
12. Cata Preta – Estrada do Cata Preta, nº 989 – Vila João Ramalho.
13. Utinga – Avenida da Paz, nº 470 – Utinga.
14. Loreto – Avenida Loreto, nº 101 – Jardim Santo André.
15. Jd. Irene – Rua Caminho dos Vianas, nº 340 – Jardim Irene.
16. Grajaú – Rua Grajaú, nº 38 – Vila Linda.
17. Sorocaba – Avenida Sorocaba, nº 1001 – Parque João Ramalho.
18. Santo Alberto – Rua Evangelista de Souza, nº 1689 – Jardim Santo Alberto.
19. Sacadura Cabral – Rua Lauro Muller, nº 400 – Vila Sacadura Cabral.
20. Ana Maria – Avenida Cândido Camargo, nº 101 – Jardim Ana Maria.
21. Bangú – Rua Oratório, nº 1000 – Bangú.
22. Palmeiras – Avenida Prestes Maia, nº 195 – Bairro Jardim.
23. Paranapiacaba – Avenida Ford, nº 37 – Vila de Paranapiacaba.

Informa ainda que por meio do Fundo Andino de Cooperação – CAF, serão construídas 07
novas estações. Com obras em estágio avançado, a EC Alvorada, na Rua Rolândia – Jardim
Alvorada; a EC Jd. Cristiane, na Rua José Fernando de Medina Braga – Jardim Cristiane; a EC
Vila Guiomar, na Rua Dom Jorge Marcos de Oliveira – Vila Guiomar; e a EC Centro, na
Travessa São Bento – Centro.

Em fase de início de obras, estão a EC Jd. Santo André, na Rua da Visão – Jardim Santo
André; a EC Vila Linda, na Rua Cametá – Vila Linda; e a EC Parque Miami, na Rua Pintassilva
– Parque Miami. A previsão é que as obras em construção terminem em Janeiro/2023.

Por fim, está sendo estudada a implantação de mais 03 estações de coleta por meio da CAF,
assim até o final de 2024, o município possuirá 30 locais para o descarte de resíduos.

Ofício nº 2099/2022-G.P. – Proc. 7799/2022, protocolado sob o nº 26361/2022, onde solicita
informações referentes ao trabalho com moradores de rua no sentido de conhecer e entender as ações
desenvolvidas, Informamos:

• 1 – De acordo com a Secretaria de Assistência Social, há 06 unidades voltadas exclusivamente
para a População em Situação de Rua, sendo 1 Centro de Referência, 1 Albergue, 1 Serviço
Especializado em Abordagem Social e 3 Serviços de Acolhimento.

2 - SEAS – Serviço Especializado em Abordagem Social; CENTRO POP – Centro de
Referência para População em Situação de Rua, que realiza atendimento integral à população
ofertando acesso à alimentação, lavagem de roupas, banho e higiene pessoal, bem como a
realização de acompanhamento técnico por equipe multidisciplinar, visando à construção do
processo de saída das ruas; e serviços de acolhimento.

3 - Sim.

PCLEG nº 1858.12.2022– FLS. 3

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

4 - Por meio da Secretaria de Assistência Social, realiza-se a inserção no Programa Frente de
Trabalho, por meio do Cadastro Social Especial.

5 - Sim, as equipes técnicas do Centro Pop, e dos Serviços de Acolhimento possuem equipe
técnica especializada, que realiza a busca por familiares do usuário, desde que, haja
concordância pela pessoa atendida.

6 – Conta-se com um canal de whatsapp 24 horas por dia, de acesso por qualquer munícipe,
para solicitações de abordagem social: 93342-4178, bem como, também dispõe-se o telefone
do Centro POP: 4427-6207, que fica situado na Av. Queiróz dos Santos, 736.

Ressalta que as ações dos serviços da Secretaria de Assistência Social que atuam com
atendimento à população em situação de rua, trabalham na perspectiva de promoção ao
acesso de serviços socioassistenciais e demais Políticas Públicas visando à garantia de
direitos, não atuando de forma coercitiva com o cidadão.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/MP

		2022-12-12T16:15:38-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881